435. Coninck putat hoc præceptum ad tres aut quatuor annos non esse differendum. *Ibidem*.

436. Henriquez præter mortis articulum & morale principium usus rationis, tempus assignat vitæ intermedium, saltem singulis quinquenniis. *Idem* tr. 5. exam. 4. n. 8.

437. Probabile est, nec singulis quinquenniis rigorose obligare, sed sapientum arbitrio. *Idem ex Filiatio ibidem*.

438. Diligendi Dei præcepto homines obligari affirmat S. Thomas statim ab initio usus rationis. Huius tam citò? Sotus, post acceptum beneficium. Grati quidem animi istud indicium est. Quidam in mortis articulo: nimis serum est. Nequidem quoties recipitur aliquod sacramentum, eam obligationem urgere existimem. Sufficit enim attritio cum confessione, si commodè fieri possit. Aliquo tempore teneri censem Suarez. At quo? tuo judicio remittit, ipse nescit. At quod ille nescivit, quis sciat, nescio. *Sirmondus* loco citato & tr. 2. de ord. charit. sect. 1. cap. 2.

439. Non parum fecisset, qui Deum actu semel in vita dilexisset; quod etiam in rigore ultra præceptum esset. *Idem respons. pag. 21.*

440. Ante legem gratiae... longè frequentius sub letali culpa tenebantur homines Deum ex charitate super-

per omnia diligere, quam Christiani in nova lege. *Molina de just. & iuri. tr. 5. disp. 59. n. 5.*

441. Divini amoris affectus nobis in rigore non est præceptus, sed effectus dumtaxat, sive amor effectivus, non affectivus. *Sirmondus cit. tratt. 2. sect. 1. c. 2.*

442. Deus non tam præcipit amorem sui, quam odium vetat, sive formale & actuale (quod non humanum, sed diabolicum est) sive materiale, quod in mandatorum transgressione positum est. *Sirmondus ibidem pag. 12.* Pro cuius defensione, adversus impugnatores doctrinæ tam laxæ, *Apologias* ediderunt Annatus, Pinterellas, Moynius.

443. Mihi placet doctrina Azor... hoc præceptum charitatis impositum fuisse ob justificationem, quando impius, quia Sacramentum poenitentiae non est in promptu, non habet aliam viam qua se justificet, nisi eliciat actum contritionis, quæ semper aliquo tandem modo actum amoris Dei super omnia involvit. . . . Consequenter ergo & indirecte, ratione suæ justificationis, ad actum charitatis fideles obligantur. *Tambinus loco citato* §. 2.

444. Replicabis 2. ex dictis de attritionis sufficiencia sequitur quodd posuit contingere, ut salvetur homo qui omnia Dei mandata fæpissimè violavit, & numquam implevit primum mandatum diligendi Deum. Si enim homo ille sucipiat Sacramentum poenitentiae cum sola attritione, juxta dicta recuperabit habitum charitatis, & justificabitur. Unde, si statim moriatur (ut potest contingere) salvabitur. Respondeo, concedendo totum. Neque enim est absurdum, quodd per accidens sic fiat in casu posito; per se autem non fit, &c. *Eduardus Slaughter sic dictavit in schola publica Leodiæ tr. de penit. p. 2. disp. 4. sect. 6. in solut. 1. object.*

445. Deum finem ultimum homo amare non teneatur, neque in principio, neque in decursu vitæ suæ moralis. *Auctor Theseos defensa in Collegio Muffipontana Soc. 14. Januarii 1689.*

446. Æquitati consentaneum fuit in lege gratiæ & novi testamenti, illud durum & difficile exercendi ad

obtinendam justificationem perfecta contritionis, id est charitatis actus, præceptum resolvimus. Alioquin christiani, qui filii sunt, nihil facilius Patris sui gratiam sibi reconciliarent, quam Judæi, qui tantum fetivi erant. *Pinterellus in libello Abbat. Boissiac. pag. 53.*

447. Christus suo nos sanguine liberavit a necessitate serviendo Deo ex amore, ad meritum vitæ eternæ. *Sixmondus in defens. virg. tr. 2. ubi evangelicum istud: si vos Filius liberaverit, tunc veni liberi eritis, sic exponit. Sanè liberi erimus... à stricta nimis obligatione.... amans d. Deum in ordine ad meritum.*

448. Per se non tenemur proximum diligere actu interno & formaliter. *Suarez disp. 5. de præcept. char. Effectus in Theſſ Lovan. anni 1670.* Et probabile dicit Amicus to. 4. disp. 28. sect. 1. n. 3.

449. Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per actus externos. *Idem ibidem.*

450. Evangelicus ordo correctionis fraternalis non obligat sub mortali. Quia præceptum istud perniciosum fore, nedium inutile. *Amadeus Guimenius pag. 7. m. G. edit. Lugdun.*

451. Sentit Corduba, cum quis habet superfluum status, quod etiam si non sint necessitates urgentes, tenetur communiter aliquid egenitibus tribueret, sed hoc non placet: supra enim contra Cajetanum & Navaratum contrarium probavimus. *Vasquez opuscul. de elemos. c. v. d. 4. n. 32.*

452. Confessarius absolutionem à peccatis divinitoni facile negare debet, quod communis hominum misericordia per elemosynam sublevare monitus recusat. Tum quia de obligations hac, art. 8. qualis sit, Doctores non convenienter, tum quia semper dives aliquam causam in specie pafserit, cur recusat. *Layman. l. 2. tr. 3. c. 6. m. 1.*

453. Non tenemur opitulari proximo, gravi necessitate laboranti, nisi possimus cum leviter tantum detimento rerum nostrarum. Communem vero necessitatem patientibus non tenemur elemosynam largiri, nisi possimus absque ullo incommodo. *Longuetius in t. Decal. præcept.*

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VI.

79

454. An actus licet divitis, Notori ergare de superfluis statutis eleemosynam in communibus necessitatibus, sit mortale peccatum. Ties haec de re sententias profert Escobar tr. 5. exam. 9. o. 6. n. 104. relicta Lectori optione, quam sequi malit. Prima Suarri affirmat esse peccatum mortale. Secunda Granadi, solum esse veniale. Tertia Hartadi, nullum esse peccatum.

455. Extremè indigentibus non est obligatio succurrendi per eleemosynam, sufficit per mutuum apposita conditione restituendi, dum melior fortuna redierit. Escobar ibidem n. 99.

456. An ea dicenda fiat superflua quæ ad meliorandum statum conservantur? Minime. Escobar ibidem n. 109. cum Granado.

457. Laici possunt de bonis patrimonialibus servare ad statum suum, vel consanguineorum mutandum. Et tunc illud non dicitur superfluum. Unde vix in secularibus, etiam in Regibus, invenies superfluum statui. Vasquez loco cit. o. 4. n. 14. Tamburinus l. 5. in De eccl. c. 1. §. 1. n. 14.

458. Auctore Lessio, possunt ab Ecclesiasticis beneficiatis propinqui illorum aliis pauperibus non solum præferri; sed & plus ceteris accipere, etiam in status incrementum; non solum iuxta qualitatem eorum, sed juxta dantis Episcopi, Præpositi &c. qualitatem. Escobar n. 60.

De tribus primi Decalogi preceptis.

459. Ex supra allati's Probabilistarum principiis sequitur 1. infidelibus plerisque omni gratia destitutis probabilem, adeoque excusabilem esse polytheismum. Docet enim famosus Caramuel, (quem Magnum ipsi Caramueli vocant) Deorum pluralitatem, stando puris principiis naturalibus, defendi posse & pro-pugnari. Th. Mor. n. 1559. Et n. 1563. quod prudenter humana viribus naturæ derelicta, probabilissime credere dari plures Deos.

460. Sequitur 2. eorum quoque plerisque atheismum
D 4. esse

esse probabilem, ac per consequens excusabilem. Cùm enim multitudo Numinum (juxta SS. Patres) nullitas sit Numinum; probabilis admissio multorum, probabilis est admissio nullius. Et hinc atheismum ex prava Doctoris athei instructione excusabilem admittunt Arriaga, & alii Centuria II relati.

461. Quid si atheo, cui probabilis esset suus atheistus, dubium incideret de existentia Dei, timorque inferni, si non coleret ipsum? Respondet Caramuel n. 1034. quod isto in dubio stare posset pro possessione sui probabilis atheismi, timoreque deponere, dicendo, quod Deus (si-daretur) non damnaret non colentem ipsum, invincibiliter (quia probabiliter) ignorantum. *Enim* verò contra quem peccaturus esset (inquit n. 1035.) qui probabiliter non dari Deum existimat? Favet isti Responsoni Arriaga suprà proposit. 164. dum vel eum qui ignorat vincibiliter Deum, censet à peccato nihilominus excusari posse, quod eum non colat, etiam si suberto ipsi dubio de existentia Dei, omittat inquirere. Favet & Valentia, dum idolatriam ad aliquod faltè tempus in homine rudiore existimat posse per ignorantiam (uti vocat) invincibilem excusari.

462. Licitum est Christianis, rationabili causa interveniente, coram idolo exhibere actus reverentiae & cultus iis in locis, ubi (ex recepta institutione & lege idolatrica) ad idolum referuntur, dummodo manu gerent, vel in altari inter flores, crucem abscondant, ad quam ipsi suam intentionem & cultum occultè dirigant, non ad idolum. *Missionarii quidam Sinenses* è Soc. apud Thomam Hurtadum in calce resolut. *Orthodox. Moral.* De quo fidem etiam facit Epistola Illustrissimi D. Joannis Palafox Episcopi Angelopolitanus ad Innoc. X.

463. Verba sacra pro latrātu canum, pro quo effluente sanguine, amotā certā expectatione & variis vanis ceremoniis, sunt licita. *Tamburinus l. 2. c. 6. n. 80.*

464. Si homines rudes bona fide aliquem ritum ab Ecclesia non receptum ex devotione obseruent, aliquando sunt in sua simplicitate relinquendi; cùm difficulter

ab.

Pontifici & Orbi denuntiatae. §. VI. 81
abducantur ab eo quod bona fide à suis majoribus accepérunt. *Layman apud Busenbaum l. 3. tr. 1, c. v.
dub. 4.*

465. Video viros pietate & doctrinā non mediocres, ab Astrologis sui Natalis figuram, suoſque particulares futuros eventus non cum ſcrupulo expoſcentes. Certe eum cui prædictitur modo dicto prælatura, non condemnare, faltem de mortali, si adire Romam velit, ad aliquam, ſub aliqua ſpe, non verò, certitudine, expeſtandam. *Tamburinus loco citato. n. 19. & 29.*

466. Quando Magus licito modo potest tollere maleſificum, licitum est ab ipſo petere non tantum ut illud tollat, addendo modo licito, ſed & ſimpliciter & fine ad diſto, licet hoc petens certò vel probabilitateſ ſibi perſuadeat, quod illud non tollet niſi modo illico. *Busenbaum dub. 5. cum Sanchez, Filiiatio, Leſſio.*

467. Quandonam obligat naturale præceptum orandi vel adorandi Deum? Ego hīc ſentio, quod ſuprà dixi de præcepto fidei, ſpei & charitatis, non dari ſcilicet certum tempus & determinatum, in quo directè obligat, ſed ſolum quo obligat indirectè, quando ſcilicet urget neceſſitas alicujus boni acquirendi, vel mali, ſeu tentationis avertendæ, quaꝝ acquirere vel avertere ſine Dei auxilio non poſſum. *Tamburinus l. 2. c. 4. §.
2. n. 4.*

468. Vocare Deum in testem mendacii levis, non eſt tanta irreverentia, propter quam velit aut poſſit dampnare hominem. *Baunius in ſum. pag. 65. edit. 15.*

469. Promittere eum juramento rem venialiter illicitam, eſt veniale. Quia non videtur gravis injuria Dei, uti divino testimonio ad rem venialiter illicitam. *Tamburinus l. 3. c. 3. §. 3. n. 9.*

470. Cum cauſa licitum eſt jurare ſine animo jurandi, ſive res ſit levis, ſive gravis. *Idem. §. 2. n. 1.*

471. Solū peccat venialiter, qui jurat ſe non datum Eleemosynam. *Busenbaum cap. 2. dub. 3. cum Suarez, Leſſio, Sanchez &c.*

472. Non eſt juramentum dicere, *In fide Sacerdotis.* *Ibid. dub. 1.*

D. 5.

473. Qui

473. Qui cum juramento promisit rem exiguum, v. g. dare nummum pro Eleemosyna, probabilitate impiere non tenetur sub gravi peccato. *Busenbaum dub. 5. cum Sanchez & Layman.*

474. Qui mediante commendatione vel munere, ad Magistratum vel officium publicum promotus est, poterit cum restrictione mentali praestare juramentum (de mandato Regis à similibus exigi solitum) non habito respectu ad intentionem exigentis. Quia non tenetur fateri crimen occultum. Et jurare potest cum restrictione mentali, quod utique, commendationem vel munus non interposuerit publicè, vel eo modo ut sit probabile in judicio. *Lessius lib. 2. de just. cap. 42. dub. 9. n. 46.* Tamen si fateatur quod ante suam promotionem, dum res adhuc est intacta, teneatur revocare suam commendationem, ut jurare possit secundum intentem statuti.

475. Licitum est, tam in iudicio quam extra, jurare falsum cum mentali restrictione, in mente jurantis efficiente sensum verum, non habito respectu ad intentionem ejus qui petit juramentum. *Sanchez l. 3. in Decal. c. 6. n. 31. & 32. Lessius c. 31. dub. 3. n. 14. Filinius tr. 25. c. 1. n. 236.*

476. Licitum est inducere testem ad jurandum falsum, quod jurans putet esse verum, sed inducens scit esse falsum. *Tamburinus c. 1. §. 6. n. 7. cum Petro Hurtado.*

477. Testis interrogatus à Judice de occulto alicujus criminis, vel de criminis de quo non tenetur testificari, quia v. g. notabile damnum sibi sequeretur, potest jurare se rem nescire, intelligendo, non ut teneatur illi iudicio subdere, vel quid simile. *Tamburinus c. 4. §. 2. id vocans, equivocare cum juramento.*

478. Si quis licet aliqua bona abscondit, v. g. Nicó, eo quod illi indigeat ad vitam sustentandam, non solum ipse, sed etiam alii, siue rogati, siue ex se (si ramen indigentia iis confit) possunt equivocando testificari, illam nihil abscondisse. *Ibidem n. 3.*

479. Non solum ipse Reus, si v. g. sit Clericus, sed etiam

etiam alii possunt jurare cum aequivocatione, coram seculari judice, Clericum non deliquisse intelligendo, ita ut obligentur id coram seculari deponere; quia hic illegitimus est quod Ecclesiasticos. *Ibidem*.

480. Imò obligabitur testis aliquando sic aequivocare. Solet adferri exemplum de eo, qui Judici peccatum remaind occultum Rei manifestavit: is enim tenetur testificari coram eodem, Reum non commississe tale delictum: intelligendo, ita ut subsit externo iudicio. *Ibidem n. 4.*

481. Potest quicunque, legitimè intercedente causa, peterè juramentum ab eo quem probabiliter timet esse peccatum. *Filiutius tr. 2 r. c. 1 r. n. 443.*

482. Justa ad id causa est necessitas vel utilitas. *Ibidem.*

483. Modica utilitas sufficit ad excusandum à peccato petentem juramentum ab eo quem constat esse juraturn per falsos Deos. *Sanchez l. 3. c. 8. n. 23.*

484. Probabile est culpam solùm venialem admitti ab exigente hoc juramentum ab infideli parato ad jurandum per falsos Deos, quando deest necessitas aut utilitas excusans. *Ibidem n. 22.*

485. Negare verbis Deum, blasphemiaeque verba proferre ex cholera & indignatione contra proximum, absque indignatione contra Deum, formalique intentione Deum inhonorandi, non est mortale peccatum. *Bau-nius in sum. c. 6. pag. 66. 67. 68. 69.*

486. Soli illi rei sunt mortalibus blasphemias, qui verba blasphemiae proferunt ex intentione formalí faciendo contumeliam, opprobrium vel inhonorationem Deo vel Christo, vel sanctissimis membris ipsius. *Ibidem.*

487. Si penitens dicat se ex cholerae impetu, vel indignatione, non contra Deum, sed contra proximum, jurasse per caput, per ventrem, per mortem Dei &c. judicari potest non peccasse nisi venialiter. *Bau-nius Ibidem. Arsdekinus Thol. trip. t. 2. p. 2. c. 2. §. 1. &c Sanchez apud ipsum.*

488. Maledicere vento & pluviae quā affligimur, aut diei & loco in quo nati sumus, aut equis & jumentis

ut faciunt rustici & aurigæ, si fistat maledictio in sola creature, sic ut tantum ipsi malum imprecemur, non est per se lethale peccatum. *Ars dekina ibidem.*

489. In ira usurpare dæmonem sine imprecatione; non est per se peccatum. *Bufenbaum c. 1. n. II. cum Layman.*

490. Sibimetipsi ex ira dæmonem imprecari veniale tantum est. *Baldellus to. 2. l. 4. d. 25. n. 10.*

491. Arbitratur Molina, tametsi aliquis ex ira vel objurgationis causa gravem alioqui maledictionem in alterum effundat, v. g. ut diabolus illum rapiat, sed sine animo ac voluntate ut id eveniat, atque sine notabili contumelia. . . . non fore peccatum mortale. *Apud Joannem Baptistam Taverne p. 1. tr. 6. c. 6. §. 1. q. 5.*

* Ubi id non improbat, tametsi addat, quod si scipsum aliquis ex ira deliberative dæmoni devovet, quamvis sine animo ut ita eveniat, à mortali excusandum non esse, ob fœditatem, horrorem ac perversitatem rei.

492. Aliquis docuit probabiliter, obligatum ex præcepto, ex voto, ex poenitentia tres missas audire, satisfacere, si simul à tribus sacerdotibus eodem tempore celebrantibus audiat. *Escobar tr. 1. exam. II.*

493. Canonici confabulantes in Choro, lucrantur distributiones. Ista enim illis dantur pro assistentia in Choro, & ut Chorum sua præsentia authorizent: sicut Clerici sumus aliquod comitantes, licet confabulentur, licet acquirunt stipendium, quia datur illis ut comitentur & authorizent. *Sanchez l. 2. conf. c. 2. dub. 100 n. 2.*

494. Si des aliquid Antonio, ut pro te intercedat, apud Petrum beneficij collatorem, simoniacus es; si autem des aliquid Joanni, ut apud Antonium intercedat, ut apud collatorem pro te intercessor existat, ex Vasquez sententia, quem citat & sequitur Sanchez, à simonia peccato liberaris. *Escobar tr. 6. exam. 2. c. 6.*

495. Non est simonia, pacto expresso se obligare ad aliquid temporale pro spirituali conferendum ex gratitudine. *Tamerus to. 3. disp. 5. q. 8. dub. 3. n. 76.*

496. Daré temporale pro spirituali non est simonia, quando temporale non datur tamquam pretium sed

sed dumtaxat tamquam motivum conferendi vel efficiendi spirituale, vel etiam quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut econtra. *Valeantia*, *Tannerus* apud Guimenium tr. de simonia propos. I.

497. Et id quoque locum habet, etiamsi temporale sit principale motivum dandi spirituale, immo etiamsi sit finis ipsius, sic ut pluris aestimetur quam res spiritualis. *Tannerus* loco citato.

498. Potest quis conferre spirituale propter temporale, principaliter tamquam propter finem, non ipsius rei spiritualis (quasi temporale plus ab eo aestimetur quam spirituale) sed tantummodo voluntatis, seu applicationis animi ad actum conferendi spirituale. Et tunc licet interveniat pactum, non est simonia. *Valentia* to. 3. disp. 1. q. 10. p. 3.

499. Vitatur simonia, quando per temporale fit tantum compensatio gratuita pro spirituali, aut est contra. *Ibidem* p. 5.

500. Patet non esse simoniam, si quis obsequium, aut aliquod munus temporale Episcopo impedit consequendi ab illo, titulo gratitudinis, aliquod beneficium spirituale. *Ibidem* p. 3. Ratio est, inquit, quia quod datur ex obligatione antidotali, non datur ut debitum legale ex iustitia, sed ex gratitudine, & ita spirituale non habet tunc rationem pretii.

C E N T U R I A S E X T A.

501. CUM actus virtutis, ut collatio beneficij, absolutio à peccatis &c. assert aliquam utilitatem ei qui dat pecuniam, facilius quidem præsumi potest simonia: ceterum in foro conscientie nihil impedit quominus pro hujusmodi etiam actibus possit dari pecunia, tamquam motivum dumtaxat, tametsi ratio aut numquam in hac re videatur vitari posse scandulum, si id fieri sciatur. *Ibid. pag. 1979.*

502. Cum petitur temporale pro spirituali, non tamquam debitum ex iustitia, sed tamquam finis applicatio-

tionis animi ad conferendum spirituale, minimè erit simonia, etiam si priacipaliter intendatur & expectetur.
Ibidem pag. 1983.

503. Simonia non est beneficium conferre propter preces, tametsi sint collationis istius motivum principale, dummodo tempore commodum ex ista collatione proveniens non attendatur velut pretium beneficii, sed velut motivum duimtaxat. *pag. 1980.*

504. Qui beneficium confert timore amittendi temporale quod possidet, vel spe acquirendi quod sperat, simoniacus non est, etiam si hoc pacto per spirituale datum sibi patefaciat ad temporale speratum, pro eo dando spirituale, dummodo spirituale non det pro temporali ut pretio, sed solum ut motivo. *pag. 1983.*

505. Licitum est pecuniam aut obsequium conferre in Episcopum, causa conciliandi ejus amicitiam, ut ita deinceps inducatur ad conferendum beneficium digno, ut communiter Doctores tradant: ergo similiter habebit pecuniā redimere vexam; etiam si per id aditus patietur ad spirituale. *pag. 1986.*

506. Licitum est redimere vexam, etiam ut dignus eligatur, non emendo, sed offerendo pecuniam ut motivum duimtaxat, *pag. 1991.*

507. Permutans beneficium minus pingue cum longe pinguiore, dare potest ei cum quo permuat sumam pecuniae aequantem valorem fructuum beneficii pinguioris, loco pensionis, quam ipsi crearet, dummodo id fiat cum auctoritate Superioris. Quia quod aliquid simul vel successivè solvatur, per accidens est in proposito, saltem in foro conscientiae, quidquid sit de presumptione externi fori; neque hoc variat modum transactionis, dummodo eodem titulo summa, sive successivè, sive simul solvatur. *pag. 1998.*

508. Simoniacus non est, neque simonia reali, neque conventionali, neque mentali, qui Episcopo pecunie summam promittit, etiam scripto, hanc conditione, ut beneficium ipsi conferat, dummodo promittens non habeat intentionem persolvendi, adeoque nec vere promittendi, sed Episcopum decipiendi per fictam illam

lam promissione. Quia talis non habet intentionem
emendi beneficium, cum interius non prohibitat. pag.
2005. Ita etiam Apologia Casuistarum pag. 64. sicut
& Lessius, Toletus, Valentia, Suarez, Layman, Pa-
lao apud Honoratum Fabri in Apologetico Societatis
opusculo inscripto, *Anonymus contra Anonymum.*
cap. 13.

509. Existim cum Valentia, eo modo quo licet
temporale accipere pro spirituali fine simonia, lieere
etiam de hoc ipso pacisci. Escobar tr. 6. exam. 2 e. 2.
& seqq.

510. Non est simonia, dum duo Religiosi simul inten-
tunt hoc pactum „Da mihi suffragium tuum ut eligar
„Provincialis, & tibi dabo meum ut eligaris Prior.“ *A-*
pologia Casuistarum, & Honoratus Fabri locis citatis.

511. Lata adversus Simoniacos excommunicatio, ad
veram tamem pertinet simoniam, atque adeo, qui pro-
pter solas Ecclesiae leges Simoniaci sunt, ab his fulmini-
bus intacti sunt. Quia simonia Ecclesiastici juris non
est propriè loquendo simonia. *Apologia Casuistarum*
pag. 113.

512. Si simonia certi juris sit & indubitate, extra
dubium est, Simoniatorum penas iacurri: si vero pro-
babile sit in aliqua actione simoniam non intervenisse,
eam faciendo penas non incurristi. *Quia seclusus fu-
isti, vel nunc sequi potes, nota bene, opinionem probabi-
lem. Tamburinus l. 1. in Decal. c. 3. §. 7.* Indè conclu-
dens, quod si actionem illam ponendos, eam simonia-
cam esse credidisti; inventa postmodum opinione pro-
babili in contrarium, Depone, inquit, illath erroneous
conscientiam, & beneficium retine.

513. Quid in dubio? Scis v. g. certò te centum au-
reos dedisse, sed dubitas an dederis in pretium rei spi-
ritualis, seu rei annexae spirituali? An potius ob aliquid
temporale, seu ob aliquid, quod solum remotè se ha-
buerit ad rem illam obtinendam. Respondeo te non
incurrisse penas, quare posse te reputare liberum ab
obligatione dimitendi Beneficium, & ab excommuni-
catione. *Idem ibidem.*

514. Beatissimae Virginis cultores damnari omnino impossibile est. . . ed quod Beata Virgo suo patrocinio semper impetrat a Deo auxilia gratiae, quibus ejus cultores, alioqui pravi & stelerati, ad Deum convertuntur. *Franciscus de Mendoza in virid. sacr. & profan. erudit. l. 2. problem. 9.*

515. Inferiores animarum curae, licet ex vi iuris videantur immobilitatem habere, ob communem tamen usum probabile est quod liceat eas assumere, non animo permanendi in illis perpetuo, sed vel ad alia pinguiora beneficia ascendendi, vel reauniandi cum aliquo emolumento, vel simplici pensione. *Suarez to. 3. de Relig. l. 1. c. 17. n. 18.*

De quarto Decalogi precepto.

516. **I**citum est absoluто desiderio cupere mortem patris, non ut malum patris, sed ut bonum cupientis: quia nimis ei obventura est pinguis haereditas. *Castro Palao to. 1. tr. 6. dsp. 4. de charit. p. 1. 11.* *Gaspar Hurtadus apud Dianam. p. 5. tr. 13. resol. 99.* & satis probabile censet Tamburinus *l. 5. in Decal. c. 1.* *§. 3. n. 29. 31. 32. 33.*

517. Licitum est matri mortem filiarum optare, eod quod ob deformitatem, vel inopiam, non possit eas juxta suum desiderium nuptui tradere, vel quod ob illarum causam male tractetur a marito. *Palao ibidem,* cum Azorio. Et probabile Tamurinus putat loco citato.

518. Similiter subditus licet: potest mortem cupere sui Praepati, ut Praepatitur ipse succedat, vel ut ab eo Praepato sibi infenso libetur. *Tamburinus ibidem.*

519. Pater Fagundez sic loquitur: Licitum est filio gaudere de patricidio parentis, a se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex haereditate consecutas. Hanc doctrinam deducit ipse ex illo vero & multis persuaso principio, quod scilicet quando ex aliqua actione, secundum se quidem prohibita, attamen ob defectum deliberationis inculpabili, oritur quis effe-

effectus bonus, possimus licet gaudere, non solum de illo effectu, ut per se clarum est, sed etiam de ipsam actione prohibita; non quidem quatenus prohibita, sed quatenus est causa vel occasio boni eventus. Cum igitur ex una parte supponatur illud patricidium fuisse inculpabile, ob defectum tam deliberationis impeditam per ebrietatem; quam prævisionis non antegressæ. Ex altera autem parte amplæ opes sint hujus patricidii effectus vel bonus, vel certè non malus; fit ut illa Patris Fagundez doctrina, quæ paradoxa videri possit, veritatem habeat speculativam, et si practicè periculosa. *Gobat* to. 3. tr. 5. c. 9. *scđt.* 8 n. 54. & 55.

520. Inferes, sicuti licitum est gaudere, quod hi aut illi mali effectus evenerint inculpabiliter tempore ebrietatis; ita etiam fas esse optare ut eveniant, si quo casu contingat aliquem vino deponi. . . . Ratio est; quia quod est objectum honesti gaudii, est etiam objectum honesti desiderii. *Gobat ibidem* n. 57.

521. Si filius cognoscere nolit patrem, non ex contemptu, sed ad vitandum aliquod incommodum, aut erubescientiam, à mortali culpa est excusandus. *Tamburinus* *suprà c. 2. §. 2.*

522. Potestne filius salariū exigere à patre mercato-re, aut agricola, pro operā à se illo in officio impensa? . . . Layman probabiliter posse exigere censet. *Escobar* tr. 2 *exam. 9 c. 4.* *Tractatu* verò 1. *exam. 9 c. 4.* dixerat, posse exigere quantum pater uni extraneo deberet: Si illud non posset à patre petitum accipere, posset clam accipere, ad justam estimationem laboris & industrie suæ, computatis expensis, quas pater in ipso efficit alendo.

523. Probabile est & tutum, quod filii possunt matrimonium inire, etiam cum indignis, absque consensu parentum, imò ipsis dissentientibus. *Tamburinus* *Ibidem* §. 3. n. 5. cum Sanchez apud ipsum.

524. Si statuit Evaristus Papa, ut pro nupta nequam habeatur puella, quam pater ipse non despontat. Si Leo Pontifex & Ambrosius ajunt, non esse virginis pudoris maritum eligere, sed judicium parentum ef-

fr̄ expectandum. Si etiam in Sacris Scripturis parentibus tribuitur hoe manus. Si S. Paulus expressè h̄c docet, à parentibus tradendas esse filias nuptui. Si multa Sanctorum Scripturarum exempla id manifestè demonstrant. Respondeo cum Sanchez, inde probari, quod effet honestum, ejusmodi consilium à parentibus exquirere; non quod mortale peccatum effet lecus facere. Idem ibidem n. 6.

525. Si pater in manu Latronum constitutus, versatur in discrimine vitæ, nisi à divate filio per petram pecunias summam liberaretur, tenetur eam summam pro salvanda vita patris erogare ex superfluis, vel solum statui convenientibus (licet hoc non sit omnino certum) non ex necessariis, ita ut notabiliter à suo statu dimovendus esset. Tamburinus loco citato. c. i. §. i. n. 11.

526. Virginitatis jus & potestas penes ipsam virginem est, deinceps usque adeò disponere potest, invitis parentibus, ut ipsis injuryia nulla fiat, sive ab ipsa, sive à stupratore, dum consentiens stupratur. Baumius in sua Gallica p. 148. Apologia Casuistarum pag. 141.

De quinto Precepto, Non oecides.

527. **F**as est viro honorato occidere invaserem, qui fustem vel alapam nittitur impingere, ut ignominiam inferat, si aliter haec ignominia vitari nequit. Lessins l. 2. c. 9. n. 77.

528. Licet vim nobilis ab alio impetratus, fugiendo possit vitam salvare, non tenetur fugere, sed potest, si opus sit, occidere aggredientem. Quia patitur vim quam non tenetur fuga sibi ignominiosa declinare, sed potest v̄ repellere. P. B. Taverner p. 1. tr. 6. o. 6. §. 5. q. 2. Gobat t. 3. tr. 5. c. 19. sec. 1. n. 7.

529. Cum vindicare propriè sit velle reddere malum pro malo, rationem defensionis, non vindictæ habet, quod homo militaris cum a quo vulneratus est insequatur, non ut malum pro malo reddat, sed ut conservet honorem sibi ablatum. Reginaldus l. 21. n. 62.

530. Si illata alapa cesses, vel etiam fugias, vir nobi-

bilis vel honoratus, hujusmodi injuria affectus, potest statim repercutere, vel fugientem insequiri, & tantum infligere verberam vel vulnatum, quantum putatur necessarium ad honorem recuperandum. Henriquez de irregularit. c. 10.

531. Lessius probabile dicit in speculatione non facile permittendum in praxi. l. 2. de just. c. 9.

532. Iste etiam potest fugientem insequiri & occidere. Henriquez. l. 14. n. 10. Azorius, Filintius, Escobar, Hellinus, Hurtadus de Mendoza, Beccanus, Apologiae Casuistiarum p. 91.

533. Alapa petens, censetur tamdiu honore privatus, quamdiu adversarium interimit. Escobar tr. 1. exam. 7^a m. 45.

534. Dices, vanus est ille honor, non verus, Respondeo eum esse talen, ut absque eo conservato, vivere non possint nobiles. Estque tam verus honor, quam divinitate humanae sicut veræ divitiae. Professor è Societate publico in prelectionibus Cadomi tradidit. Èas Parlamento Parisiensi Facultas Parisiensis detulit.

535. Quia tamen Principes prohibuerunt omnia duelala post prohibitionem eorum definit esse verus honor. Ibidem. Judicium profecto indignum Theologo Christiano, censere quod definit esse verus honor ob prohibitionem Principis, non ob prohibitionem Dei.

536. Potes hosti, tibi alioqui valde nociture, mortem exoptare, non odio, sed ad vitandum damnum tuum, & de morte ejus gaudere, ob bonum inde securum. Escobar tr. 5. exam. 5. n. 145.

537. Si inimicus iustè est me vexaturus, ego possum desiderare & orare Deum, ut eum è vivis tollat, si aliter inferenda mala vitari non possunt. Hurtadis de Mendoza de spe & charit. vol. 2. disput. 15. resol. 48.

538. Licitum est viro honorato occidere consumeliosum ipse dicentem, Mentiris. Escobar tr. 1. exam. 7. cum Baldello.

539. Non solum yitam, sed etiam bona temporalia, quorum jaætura esset damnum gravissimum, licitum est defensione occisivâ defendere... Fatetur ratiùs id fieri

tum

tum esse Ecclesiasticis. . si tamen aliquando futurum contingat tale malum (id est gravissimum damnum) etiam ipsis licitum erit bona illa, cum occidente furis defendere. *P. Stephanus Jesuita in Thesibus defensis in Seminario Leodiensi. 3. octobris 1699. & 28. Julii 1700.*

540. Ubi est scripta expressa permisso à Deo, ut Reges & Republicæ possint interficere reos? An est in Scriptura? An in Traditione? Est-ne fidei articulus? Si solo lumine naturali ed ducimur, patere ut eodem lumine naturali judicemus quid cuique privato liceat in occidendo aggressore, non solum vita, verum honoris & rei familiaris. *Apologia Castistarum pag. 87. & 88.*

541. Quando ebrius gladio invadit quempiam, quid huic faciendum? Resp. Si non potest aliter mortem evadere quam occidendo, occidat. . . Est autem hæc doctrina vera, etiam casu quo Princeps, non multum necessarius Reipublicæ, subditum, pater filium, maritus uxorem invadit, imperfecturus, ni præveniretur. . . Vera quoque, licet non timerem mortem, sed solum mutilationem. Quia mutilatio inter gravissima mala merito numeratur. *Gobat loco cit. n. 4. & 6.*

542. Quando quis decretit te occidere, & hoc alicui manifestavit, sed nondum incepit id exequi, potes eum prævenire (occidendo) si aliter non potes effugere: ut si maritus pugionem habeat sub cervicali ad occidendam noctu conjugem; si quis venenum tibi propinandum paraverit; si Rex unus adversus alium classem paraverit. *P. Monticervel in collegio Muscipontano Soc. S. Th. Professor, sic ibi docuit circa annum 1697.*

543. Si arma quidem necdum paravit, sed habet tantum decretum firmum & efficax te occidendi, quod tibi vel revelatione divina, vel manifestatione confidenter amicis facta, innotescat, potes prævenire. Quia per istud decretum, et si pure internum, sufficienter censetur esse aggressor. *Idem ibidem.* Hanc & precedentem, velut juri naturali divino, positivo & gentium contrarias, nefandis cæribus & fanaticismo viam sternentes, societas humanæ perturbativas, Regibus quoque præsentissimum

sum periculum creantes; quingentesimam verò trigesimalm tertiam, velut scandalosam, erroneam & hereticam; denique quingentesimam trigesimam nonam, velut legi Dei & ordini charitatis contrariam, perniciosa & erroneam, generalis conventus Cleri Gallicani anni 1700. proscriptis.

544. Servatur moderatio inculpatæ tutelæ (ad licitam aggressoris occisionem necessaria) quamvis arma capiantur adversus eos qui armis carent, aut etiam sumantur validiora. Scio dissentire nonnullos, sed ego ipsorum opinionem etiam in foro exteriori non probo. *Molina* to.

4. tr. 3. d. 11. n. 5.

545. Regulariter occidere possum furum pro conseruatione unius aurei. *Escobar* ubi suprà. *Molina apud ipsum*. *Tamburinus* l. 6. c. 10. §. 2. n. 2.

546. Licet res sit parvi momenti, si tamen ex eo quod dominus illius non eripiat eam de manibus latronis, illi vertatur dedecori, & ille sit homo dignus honore in populo, potest illum latronem occidere, cum aliud non restat remedium. *Lessius* suprà c. 9. n. 68. exemplificans in pomo: & *Escobar* loco citato, refereas Molinam.

547. Licitia est occisio ejus qui conjuravit in damna mea, vel qui impedit iniquè meos creditores, ne mihi satifaciant. *Lessius* ibidem dub. 11. n. 75.

548. Licitia quoque est occisio ejus qui invadit res meas per famulum vel arte magica per dæmonem, si alia ratione, quam nece ipsius non possit impediri. *Ibidem*.

549. Idem est de occisione ejus, qui falsa accusatio-
ne vel falso testimonio me fortunis conatur everttere; si
alia ratio impediendi non suppetat. *Ibidem*.

550. Si quis falsis criminationibus, apud Principem, Judicem vel viros honestos, te infamare parat & nititur, & aliter non potes damnum istud avertere, nisi occiden-
do, poteris eum occidere. *Dicasillo* l. 2. de just. tr. 3.
disp. 12. n. 2. & 3. *Petrus Hurtadus* apud *Escobar* tr. 1.
exam. 7. n. 96.

551. Licitum est occidere furem cum reablatâ fugien-
tem,

tem; quando res in judicio quidem est recuperabilis, sed non nisi cum magnis molestiis. *Lessius ibidem n. 72.*

552. Non solum licitum est defendere, defensione occisa, quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ jus inchoatum habemus, &c quæ nos possessores speramus. *Amicus 10. 5. de iust. disp. 36. sect. 8. n. 130. edit. Danic. anni 1642. Damnata est per Iunocentium XI.*

553. Licitum est tam hæredi, quam legatarii, contra injustè impudentem, ne vel hereditas adest, vel legata solvantur, se taliter defendere, tamen & ius habenti in cathedram, vel præbendam contra eorum possessionem injustè impudentem. *Amicus ibidem. Damnata per eundem.*

554. Licitum est Clericis, iimò Religiosis, occidere ad defensionem, non modò vita, sed etiam honorum, aut suorum aut suæ Societatis. *Tamerus tr. 12. dub. 4. n. 74.*

555. Licitum est occidere caluniosum actorem, testes & injustum Judicem, ad servandam vitam, honorem, vel restfamiliares, italiā vitia non potest innocens damnum recte imminentis vitare. *Amicus n. 75. & Tamerus disp. 4. q. 8. n. 83. & sa apud ipsum. Damnata est per Alexandrum VII.*

556. Si quis monimi meo falsis criminationibus apud Principem, Judicem vel viros honoratos detrahere intatur, nec illa ratione possim hoc damnum famæ avertere, nisi illum occulte interficiam, id licet possum. Monendus tamen prius effet detractor ut desisteret, & si nollet, ratione scandali non effet aperte occidendum, sed clam. *Heretici in pœnitentia prelationibus, quæ quas ius su regio domus Societatis ipsi pro carcere assignata est. Talem etiam occidi posse docet Dicatillo, supra dub. 2: n. 1414.*

557. Si quis detrahatur falsis criminationibus apud viros honoratos, licet ex probabilis opinione... possit occidi, practice contrarium est tenendum. *Ellius 4. 21. c. 5. n. 63. Promotionis suis præceptis, non allegans Dei prohibitionem, sed Reipublicæ perniciem: Quin (inquit ex Lessio & Reginaldo) in iure defensionis considerandum est,*

est, ne cuius illius vergat in Reip. perniciem, nec dubium est, quin sequendo affirmantem, praebetur occasio multis cadiis oculitis, cum magna Republica per turbatione:

558. Conveniunt supradicti, fas esse ad propulsandam ignominiam, quam mihi inferre quis conatur, illum prævehiendo occidere. *Amicus ibidem n. 106.*

559. Sed adhuc superest difficultas, an omnibus personis licitum sit in tutelam honoris invasorem occidere? negant id concessum Clericis & Religiosis Doctores communiter. Negari tamen non potest quin honorem famamque illam, quæ ex virtute ac sapientia nascitur, quique verus honor est, justè defendere Clerici aut Religiosi valeant, ac scepè debeat. . . etiam cum morte invasoris. *Amicus ibidem n. 108.*

560. Unde licet Clerico vel Religioso calumniatum gravia crimina de se vel sua Religione spargere minantem occidere, quando alius defendendi modus non sufficerit, uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus ea vel ipse Religioso, vel ejus Religioni publicè ac coram gravissimis viris impingere nisi occidatur. *Ibidem.* Damnata est per Alexandrum VII.

561. Dum Clerici & Religiosi, si possunt, adhuc tamen fugere, non peccant contra justitiam, etsi invasorem occidant. Nec charitas ad id obligat, tametsi magis inclinet, ne proximus in æternum pereat. *Loffus n. 44. 55. & 86.*

562. Quando aggressus est persona, ex cuius morte sequeretur maximum detrimentum familiæ, ut uxori ac filii, quos alteri debet, sed reatu culpe lethalis occidere tenetur aggressorem, si possit, ut vitam suam conservet. *Molinu. 4. de iust. m. 3. diss. 14. p. 1754.*

563. Dubium est an licet innocentii duellum acceptare sive offerre. . . Quidam neutrum licere aiat, . . . sed amelius illi dicunt licere huic innocentii duellum, ad vitam, honorem, & res familiares in notabili quantitate tuenda; quando consistat oratione in iuste & per calumniam actorem procedere, & certum omnino est fore ut innocens haec amittat, nec aliad sibi evadendi

re-

remedium suppetat... Atque optimè Bannez ait licere innocentī in his casib⁹ acceptare & offerre duellūm. . . Imò benē Navarra. . . ait teneri innocentem non acceptare duellum, nec indicere, si potest occulte illum occidendo, id vitæ, honoris, rerum familiarium periculum evadere. Quippè sic proprium periculum in duello imminens vitabit, & peccatum actoris offerentis aut acceptantis duellum. *Sánchez l. 2. in Decal. c. 39.*

n. 7.

564. Acceptare duellum, & comparere in tali loco, non est intrinsecè malum, sed quiddam indifferens, quod benē & malē fieri potest. Cur ergo, si justa causa subfit, qualis est honoris aestimatio, non possit licetē fieri? *Filiūtius tr. 29. c. 8. n. 145.*

565. Pone hominem nobilēm ab alio provocari ad duellum, qui, si illud recuset, non censabitur recusare propter legem Dei (quia se facile projicit in alia peccata) sed propter timiditatem; & ideo ab aliis despicietur, apud quos semper erit inglorius, ex quo non levia dampna & incommoda sequerentur. Est igitur quæstio, utrum in hoc casu possit provocatus exire in locum condictum, non cum absoluta voluntate pugnandi, sed cum conditionata, si à provocatore prius petatur iniustè. Provocati autem absolutè voluntas est tueri opinionem viri fortis, & depellere infamiam timiditatis, quæ objecta per se sunt honesta, necessaria viro nobili ad degendam vitam decorè inter suos, præcipue militi, qui ab exercitu censabitur esse gallina & non vir. Media autem quæ elegit ad hunc finem sunt indifferentia... nempe egredi in agnum, & in eo inambulare. Quæ media honestantur ab illo fine &c. *Hurtadus de Mendoza to. 2. disp. 170. sett. 13. §. 106. & seqq.* multis hanc sententiam probans, & addens hanc sententiam esse speculativè probabilem, sed practicè valde difficilem.

566. Vir equestris ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrit, *Hurtadus apud Dianam p. 5. tr. 19. resol. 59.* Damnata est per Alexandrum VII.

567. Potest etiam duellum offerre, si non aliter ho-
no-

hori consulere possit. *Amadeus Guimerius tr. de charit.* Damnata per generalem Conventum Cleri Gallicani 1760.

568. Militi in exercitu licitum est duellum acceptare, quando alioqui ab exercitu censemur gallina, & non vir. *Hurtadus ibidem.*

569. Id saltem verum est, quando officio, dignitate, Principis vel Ducis favore ob ignavie notam excideret, nisi provocanti se fisteret. *Layman l. 3. tr. 3. p. 3. c. 3. n. 2. & 3. Petrus Hurtadus apud Escobar tr. 1. exam. 7. n. 96.*

570. Duellum potest acceptari & offerri in temporelium bonorum defensionem, si non adest alia via tuendi. *Petrus Hurtadus ibidem.*

571. Qui inimicum necat, haud proditoriè dicitur occidere, si per infidias, aut à tergo percutiat. *Escobar tr. 6. exam. 4. n. 26.*

572. Reconciliatur quis inimico, cum fidei iussione de non occidendo, postea tamen illum occidit. Frustrane Ecclesiae immunitate? Affirmo, quia non est dicendus absolutè proditoriè occidisse, nisi intercessisset anterior aliqua amicitia, simul comedendo, alloquendo. Unde poterat præsumi, non obstante fidei iussione, adhuc odium durare. *Ibidem n. 56.*

573. Milites navales licetè ignem injiciunt in pulvrem sulfureum, se conjicendo in mare, ne navis in hostium potestatem integra veniat, quando id faciunt ne acerbioriem mortem apud eosdem hostes patiantur. *Tamburinus l. 6. c. 2. §. 2. n. 9.*

574. Justè damnatus ut fame pereat, potest oblatum cibum respuere. *Ibidem n. 6.*

575. Damnatus ut pereat veneno, licetè venenum propinante ministro, aperto ore sumit deglutitque. *Ibidem §. 1. n. 5.*

576. Non peccat mortaliter maritus occidens uxorem, vel pater filiam unà cum adultero in adulterio deprehensam. Probabile censet Fagundez *l. 5. in Decal. c. 10. n. 19.* Et Lessius *n. 16.* Damnata est per Alexandrum VII.

577. Quando foetus nondum est animatus, & abortus judicatur necessarius ad evitandam mortem, licitum est dare matri pharmacum ad faciendum abortum. *Henriquez & Sanchez lib. 9. de Matr. disp. 20. n. 6.*

578. Licitum est procurare abortum, ante animationem foetus, ne puerla deprehensa gravida occidatur aut infametur. *Herellus in praelectionibus supra relatis, & alias Societatis Theologus apud Dianam pag. 6. tr. 8. resol. 37.*

579. Non videtur illicitum, ob salutem matris, certò alioquin moriture, directè abortum procurare, si foetus nondum sit animatus. *Tannerus d. 4. de just. q. 8. dub. 4. n. 60.*

580. Propter magnum lucum probabile est, quod liceat amputare aliquod membrum, v. g. solertia medici manu, ad sonoram vocem retinendam, absque mortali periculo mortis, eunuchum fieri. *Tamburinus § 3. n. 4.*

De sexto precepto, Non mœchaberis.

581. **S**i puerla ob evidens periculum gravissimi mali, v. g. mortis, aut ingentis infamiae, non adhibeat omnia omnino media, quæ potest, ad vim propulsandam, fornicatio non imputabitur illi ad peccatum, secluso consensu in illam. *F.B. Taverne p. 1. tr. 10. c. 3. §. 1.*

582. Potuisset Susanna (de qua Daniel. 12) in tanto metu infamia mortisque, negativè se habere, ac permettere in se eorum (fenum) libidinem, modò interno actu in eam non consensisset, sed eam detestata & execrata fuisset. Quia majus bonum est vita & fama quam pudicitia. Unde hanc pro illa exponere licet. . . Itaque non tenebatur ipsa exclamare, sed poterat dicere. Non consentio actu, sed patiar & tacebo, ne me infametis & adigatis ad mortem. *Cornelius à Lapide in cap. 13. Danielis v. 22. & 23.*

583. Copula cum conjugata, consentiente marito, non est adulterium. Damnata per Innocentium XI. Excerpt-

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VI.

erpta dicitur ex scriptis Flexiæ apud Jesuitas dictatis,
soloque nomine displicet Auctori Specijminum doctrinæ
Theol. per Belgum manantis p. 4. c. 13. §. 1.

584. Probabile est non distinguis specie incestum cum
consanguineis ab incestu cum affinibus, neque intra quar-
tum gradum incestum in uno gradu ab incestu in alio.
Ex quo probabiliter consequitur, in confessione non es-
se explicandam hanc diversitatem. *Tamburinus expedit*,
confess. l. 2. c. 7. n. 48.

585. Famulus qui nequit facilè Herum inventire tam
utilem sibi, si non habeat pravam intentionem, nec cer-
tam scientiam quod Herus sit abusurus, potest illius jus-
su videre quod femina aliqua eat; & ubi habitet, eique
munuscula deferre, herumque causâ honoris aut defen-
sionis comitari ad domum concubinæ, & ei pedem su-
stinet ad ingrediendum per fenestram domum con-
cubinæ, & ei picturam concubinæ emere, & ire ad con-
cubinam, & ei dicere, Herus meus te vocat, & eam
ad domum Heri comitari, & januam ei aperire, & eis
lectum sternere, non tamen eam invitare ad actum ip-
sum in honestum &c. *Gaspar Hurtado apud Dianam p.*

5. pag. 435.

586. Famuli comitantes dominum noctu vel die ad
domum concubinæ, qui sine eorum societate illò non
iret, vel ferunt internuntia, vel litteras, vel referunt
hic indè hotam ad peccandum, vel faciunt excubias,
vel custodiā dum simul cum concubina vel alia com-
mittit peccatum, absolvī non possunt, si consentiant in
peccatum dominorum; secūs verò, si id fieret propter
temporalem commoditatem. *Baunius in sum. pag. 710.*
edit. I.

587. Potest quis elocare domum suam meretrici, c-
tiam nullâ excusante cautâ. *Tamburinus l. 5. c. 1. §.*
4. ex Sanchez qui in summa l. 1. c. 7. n. 10. addit
quod adhuc posset eam meretrici locare, si alii commo-
dè non posset locare, etiamsi vicinia meretricis pluri-
mum feminis honestis vicinis noceret, utpotè per eam
pervertendis.

588. Licitum est mutuo dare alteri nummos aut cu-

biculum commodare, petenti ad fornicandum. *Sanchez ibidem cap. 7. n. 31. Escobar tr. 1. exam. 8. n. 98.*

589. Mulieres non peccant mortaliter, quæ se præbent conspicendas adolescentibus, à quibus se credunt turpiter concupiscentias, si hōc faciant aliquā necessitate aut utilitate, aut ne se privent suā libertate vel jure exequendi domo, vel standi ad ostium vel fenestram. *Simon de Lessau, relatus in Facto Curatorum Ambianensium de 27. Julii 1658.*

590. Non peccant etiam mortaliter, dum superfluis se vestibus ornant, vel tam exili yeste utuntur, ut eorum ubera videantur, imd nec dum ea nuda exponunt secundum patriæ morem, absque prava intentione. *Idem ibidem.*

591. Si vir feminæ partes inhonestas tangat ex levitate & joco, absque periculo delectationis, aut motus carnalis, verisimile est quod solum peccet venialiter. *Sanchez apud Sylvium in 2. 2. q. 154. a. 4. conclus. 3.*

592. Oscula & amplexus inter personas solutas, diversi sexus, ob solam delectationem sensibilem, in appetitu sensitivo ex ipsis confurgentem, excusantur à mortali, si ab sit periculum pollutionis. *Sanchez disp. 46. de matrim. n. 9. Salas & Lessius apud Bossum de concr. scrup. n. 2217. Damnata pér Alexandrum VII.*

593. Omnia peccata contra naturam sunt uniū speciei infimæ, & non subalternæ. *Filiuti tr. 30. c. 8. n. 141.*

594. Locutio de rebus turpibus, solum ob voluptatem quæ præcisè oritur ex narratione absque ulteriori intentione ipsarum rerum, vel facta ex levitate vel curiositate, non excedit culpam venialem. *Filiuti to. 2. tr. 20. c. 20.*

595. Idem dicendum de lectione librorum turpium & tractantium ex professo de obscenis amoribus. *Idem ibidem n. 213.*

596. Audientes comedias, res turpes continentेः, ob

Pontifici & Orbi denunciata. §. VI. 101

ob curiositatem vel levitatem, venialiter delinquunt. *Escobar* tr. 1. exam. 8.

597. Etiam si modo turpi similia repræsentent. *Tamburinus* l. 5. c. 1. §. 4. n. 28. *Guimenius* tr. de peccat. proposit. 9.

598. Sanchez ait licere oscula & tactus inter sponsos de futuro, etiam si secutura pollutio videretur, dummodo ad sit justa causa sponso, scilicet ad vitandam inurbanitatis seu morositatis notam. *Filius suprà* n. 74.

599. Liquidò scio, crebro fieri, præsertim inter plebeios, & rusticanos, eodem in lecto, aliquot horas, induti & exuti cubent, & tamen nihil omnino impudicum agant, vel nonnisi oscula, & turpes attrectationes exerceant. Unde judico non posse à Confessario negari absolutionem omnibus illis puellis plebeis (aliud ob varias considerationes sentio de nobilibus) quæ non yidentur habere propositum nunquam amplius admittendi in lectum procum suum. *Gobat* to. 3. tr. 5. c. 32. n.

19. 20.

600. Religiosus sine excommunicatione potest habitu ad tempus dimittere ut eat incognitus ad fornicandum. *Escobar* tr. 6. exam. 7. n. 103.

C E N T U R I A S E P T I M A.

De septimo precepto, Non furtum facies.

601. Probabile est, non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate morbi, famis, nuditatis, posse te clanculum surripere ab opulentis, si aliter grave illud malum avertere nequeas. *Lessius* l. 12. c. 12. n. 12. *Escobar* tr. 1. exam. 9. n. 29. *Tamburinus* l. 8. tr. 4. c. 1. §. 9.

602. Signanter ad salvandum honorem, id licitum est homini, qui victum lucrari nequit, si ipsi valde indecorum esset mendicare, dummodo voluntatem habeat restituendi dum poterit. *Amadeus Guimenius* tr. de Censur proposit. 3.

603. Probabile est ablacionem famæ pecunia compen-

5ari. *Dicastillo de just. l. 2. tr. 2. disp. 9. n. 130. Tamburinus l. 1. c. 3. §. 5.* Inde §. 3. n. 25. concludens cum Lungeone probabile esse, diffamatum posse retinere pecuniam diffamatorum suorum, si nolint vel non possint reparare dampnum famae ipsi illatum.

604. Quid si de eo à judice interrogetur? Respondet l. 8. tr. 1. c. 5. §. 1. non esse in conscientia furem, qui per occultam acceptationem compensat id quod sibi debetur, & posse jurare, etiam coram judice, se nihil accepisse, intelligendo, quod sibi non deberetur, certum jam hodie est apud omnes.

605. Si debitor tuus vas argenteum apud amicum suum deposituerit, illud clam surripere potes in depositarii domo, cavendo ne ipse per judicem compellatur dependenti restituere. *Ibidem* §. 4.

606. Quid si periculum immineat depositario, tu vero illud, cavere non possis sine jactura tui debiti? Respondeo, te tunc non possum condemnare, si tuum accipias; quia tunc tua necessitas te excusat ab obligacione charitatis, qua deberes illud damnum, à te indirecte solùm causatum, à depositario avertere. *Ibidem*.

607. Qui à debitore donum mutuò accepit, cuius donationis causa non fuerit, non tenetur ad restitutionem, etiam in casu quo debitor ex illa donatione factus est impotens ad solvendum creditori. *Amicus* ro. 5. disp. 20. sect. 10. n. 175. *Baupius in sum. c. 13. pag. 194. Molina disp. 327. Lessius c. 20. dub. 19.*

608. Non tenetur homo ea bona reddere, quæ sibi ab alio donata sunt in fraudem creditorum, nequidem ex charitate. Quia charitatis ordo non exigit, ut quisquam negligat commodum suum, etiamsi inde per accidentem tantumdem damni sequatur. *Molina ro. 2. de justin. tr. 2. disp. 328 n. 8. Lessius l. 2. c. 20. dub. 19. n. 168.*

609. Qui damnum nullum intulit, rem alienam accipiendo, quæ dominus non erat usurus, restituere non tenetur. *Sa verbo, Furtum c. 6.*

610. Qui militem precibus induxit ad inferendum

ter-

tertio damnum, v. g. ad incendendam ipsius aream, milite non restituente, de suo damnum istud non tenetur restituere. Quia justitiam non violavit, id à milite precibus exorando. *Baunius in summa c. 13. pag. 307.*
& 308. edit. 6.

611. Non tenetur quis sub mortali restituere quod per minuta furga abstulit, quamvis magna sit summa totalis. *Idem ibidem p. 220.*

612. Fur non tenetur restituere cum amissione sui statut, etiamsi statum illum injuste acquisierit. *Burghaber Centur. 1. casu 10.*

613. Famuli & famulæ domesticæ possunt occultè si bi clam ex bonis domini surripere, quantum sufficit ut suis laboribus merces respondeat duobus in casib; dum scilicet ex inopia operam suam pro quocumque pretio locare coacti fuerunt, deinde dum famuli ob similia servitia, majori mercede vulgo conducuntur. *Baunius ibidem. pag. 213: & 214. edit. 6. & pag. 710. edit. 1.*

614. Possunt filii parentibus, animi relaxandi gratia, surripere quantum illis consuetudo & conditio permittit, si saepè rogati precibusque tentati id abnuant. *Longuetius in dictatis traditis in Collegio Ambianensi Soc. ad precept. 7. Non furaberis. q. 1. respons. 4.*

615. Quando quis ita eget, & alter ita abundat, ut qui abundat teneatur opitulari illi qui eget, potest ille qui eget, occultè & bono modo rem alterius accipere sine peccato & obligatione restituendi. *Idem q. 11.*

616. Mulier, etiam prohibente marito, potest validas eleemosynas aut donationes pro libito facere, sicut & expensas in ludo, honesta recreatione, & ornatu sibi comparando. *Simon de Lessau in dictatis ibidem traditis ad 4^o precept. Decal. a. 7.*

617. Qui cedit bonis potest sibi suisque retinere necessaria ad statum moderatè sustinendum. Similiter coniux ipsius & liberi. Nec tenentur restituere tanta cum jactura. *Longuetius cit. q. 11.*

618. Id ipsum tutâ conscientiâ fieri potest, licet debita, pro quibus sit cesso bonorum, contracta sint ex

injustitia notorioque delicto: quamvis tunc tantum retineri non possit quantum alias. *Escobar tr. 3. exam. 2. n. 163.* *faretque Lessius l. 2. c. 16. dub. 3. n. 45.*

619. In causa æquali potest Judex aliquid ab una partium accipere, ut in ejus favorem sententiam ferat, ubi non est lex positiva in contrarium. *Fagundez in De tal. 10. 2. l. 8. c. 26. Escobar. tr. 32. exam. 2. n. 111.* Quia, inquit Escobar, tunc datur locus gratificationi, qua est pretio æstimabilis.

620. Id quod Judex pro justa accepit sententia, restituere tenetur: non verò id quod accepit pro sententia injusta. *Honoratus Fabri in Apologet. Soc. pag. mibi 275.* referens Lessium, Turrianum, Azorium, Tamburinum, Dicastillum, Layman, Busenbaum, &c.

621. Neque restituendum est quod pro iniqua occisione acceptum est, *Escobar tr. 3. exam. 1. n. 23. tr. 5. exam. 5. n. 53.*

622. Si Ariolus nullam operam apposuit, ut arte diaboli id sciret, quod nullo alio pacto sciri potuit, sive effectus evenerit fine non, tenetur premium restituere danti. . . . Si verò operam suam adhibuit ut arte diaboli id sciret, non tenetur restituere, etiam dum res non ita evenit. *Sanchez in Sum. l. 2. c. 38. n. 96. Salas 1. 2. q. 9 a. 5. tr. 5. disp. 2. sejt. 8. n. 79.*

623. Si meretrix, quæ usuram corporis sui uno aureo concedere solet, ab aliquo juvene extorserit quinquaginta tamquam premium, excessum illum tenetur restituere. Secùs matrona vel filia quæ putatur honesta. Nam taniti & plurius potest suam pudicitiam æstimare. Et ideò si 100. aureos pro usura sui corporis accipiat ab eo qui potest dare, - potest retinere. *Lessius l. 2. c. 14. n. 53.*

624. Etiam conjugata, monialis &c. retinere potest premium promissum & acceptum pro usura corporis sui. *Filiutius tr. 31. c. 9. n. 231.*

625. Nullatenus absurdum reputaverim, eum qui for-
te

Pontifici & Orbi denunciatae. §. VI. 105
tē rem vendidit, emptorique tradidit, posse cām, abf-
que in iustitiā occultē accipere, si pretium emptori re-
stituat. *Escobar Th. mor. l. 1. sect. 2. c. 16. problem.*

29.

626. Licitum est viliū emere à venditore necessitate
coacto. *Escobar tr. 3. exam. 6. n. 87. ex Molina.*

627. Vilescit res pro tertia, imō prō dimidia parte,
quando venditor ad illius vēditionem necessitate com-
pellitur. *Apud Guimenium pag. 166. n. 7.*

628. Licitum est mercatori creditō merces vendere
pretio summo, v. g. centum, & statim numeratō eas
infimo redimere pretio, v. g. octoginta, etiamsi nul-
lo alio animo eas creditō vendat, nisi ut mox viliū
numeratō redimat, modō hēc in pāctū non de-
ducantur. *Tamburinus l. 8. tr. 3. c. 7. §. 8. n. 9.* &

10.

629. Contractus mohatra licitus est, etiā respectu
ejusdem personæ, & cum pacto retrovenditionis p̄f-
vie inito, cum intentione lucri. Saltem qui sic contra-
hit non peccat contra iustitiam, nec tenetur ad restitu-
tionem, etiā peccare posse contra charitatem, si miser-
rum hominem, magno illius dispēndio emere cogat
merces quibus non indiget, cum facile posset ipsi mu-
tuū dare. *Leffus l. 2. c. 21. dub. 16.*

630. Usūra non est, dum ultra sorteū aliquid exigi-
tur tamquam ex benevolentia & gratitudine debitum,
sed solum si exigatur ut debitum ex iustitia. *Escobar tr.*
3. exam. 5. n. 3; 4. 33. & 44.

631. Licitum est sperare, optare & accipere lucrum
ex mutuo, mediante benevolentia & gratitudine, non
tantum secundariō & minus principaliter, sed etiā
primariō & principaliter, *Longuetus in dictatis supra*
memoratis, disp. 3. de var. cans. usur. excus. q. 1. resp. 3.
Busenbaum tr. 7. c. 3. dub. 7. cum Molina & de Lugo.

632. Potest quis mutuum dare alteri, eā conditione
& lege, ut ex ejus officina emat, ejus molendino mo-
lat, aut aliquid obsequii præstet, si id exigat benevolen-
tiæ & amicitiae jure. *Idem ibidem q. 4. resp. 1. faveatque*
Layman l. 3. sect. 5. tr. 4. cap. 16. n. 3.

E 5

633

633. Usura non est, si mutuum ea lege, ut mihi, vel
meo cuiquam officium aliquod temporarum referas ex
pacto amicitiae. *Ibidem q. 5. resp. 15.*

634. Compensatio mutui, quæ sit officio aliquo tem-
porario pretio æstimabili, non est usura, nisi per com-
mutationem detur ad satisfaciendum iustitiae commu-
tanti. *Ibidem objec. & resp. Nego majorem.*

635. Licitum est Mercatori, si mutuum petitum da-
re nolit, numeratâ pecunia emere censum, ad unum
vel duos annos, super aliqua re frugifera, obligareque
 venditorem ad censum illum post illud tempus redimen-
dum pecunia redditâ, solutâque insuper pensione. *Apo-
logia Casuistarum pag. 108.*

636. Licitus quoque est modus auctarium supra for-
tem exigendi per contractum tritum. *Ibidem pag. 109.*

637. Cùm numerata pecunia pretiosior sit numeran-
da, & nemo sit, qui non majoris faciat pecuniam præ-
sentem quam futuram, potest creditor eo titulo aliquid
 ultra fortem à mutuariio exigere, & ab usura excusa-
ti. Principia hujus propositionis deducti nec reprobant
 Guimenius, *tr. de usur. proposit. 2. & 3.* sequiturque
 ex duabus propositionibus sequentibus.

638. Chirographum seu debitum squalidum 100. flor.
v. g. cessante omni intereste, periculoque & difficultate
solutionis, potest minoris emi, si debitum sit immatu-
rum seu solvendum in futurum. *Emmanuel Sa verbo,*
Debitum. n. 20. Atque ita Bellarminum Lovanii & Pe-
trum Parra Romæ docuisse refert Lessius *L. 2. c. 21.*
lib. 8. n. 65.

639. Probabiliter non est usurarium hodie solve-
re nongentos florenos pro mille debitis post annum,
etiam absente omni difficultate solutionis, absente eti-
am omni damno, lucro cessante, &c. Eò quod jus
distans minus valeat quam solutio præsens. *Burghaber.*
Centur. I. casu 45.